
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 

 
PROCES VERBAL 

încheiat în şedinţa extraordinară a 
Consiliului Judeţean Buzău  

        din data de 09 februarie 2024 
 
 

Lucrările şedinţei sunt conduse de domnul Petre - Emanoil Neagu –
Preşedinte al Consiliului Judeţean Buzău. 

La şedinţă participă domnii Vicepreședinți ai Consiliului Județean Buzău:, Rache 
Aurelian – Felix  și Petre Adrian – Robert;- consilierii judeţeni: Alexandrescu Gabriel 
– Adrian, Baciu Gabriel - Paul, Barbu Valentin, Dimitriu Costel, Iuga Ionuț – Ciprian, 
Scîntei Faustin – Doru, Iacob Cristina – Iuliana, Petre Mirela, Buşcu Alexandru, 
Enescu Liviu – Adrian, Savu Marian, Rânja Paul - Eugen, Manolache Valentin, 
Corcodel Claudiu, Holban Corina - Monica, , Zoican Adrian, Vioiu Cristinel - Nicolae, 
Mărgărit Georgian, Ștefu Viorel, Dragomir Ionuţ – Sebastian, Stan Sorin – Valeriu, 
Pitiș Cornel, Mocanu Viorel, Ghiveciu Adrian – Iulian,  Bogdan Ion, Alexandru Ioan 
– Cristian, Popa Constantin. 

Absenți motivat: - Posea Mircea – Ciprian, Bîrlă Marian, Munteanu Ştefăniţă. 

La lucrările şedinţei mai participă domnul Mihai – Laurențiu Gavrilă -  Secretarul 
general al județului Buzău, doamna Mirela Oprea – Director executiv – Direcția 
Juridică și Administrație Publică Locală, domnul Ciolan Liviu – Mihail – Director 
executiv – Direcția economică. 

De asemenea, la lucrările şedinţei sunt prezenţi reprezentanţi ai presei, 
radiourilor şi posturilor locale de televiziune.  

Consilierii judeţeni au fost convocaţi în şedinţă extraordinară în baza Dispoziţiei 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău nr. 21 din 30 ianuarie 2024. 

 
Lucrările şedinţei sunt deschise de domnul Petre – Emanoil Neagu – 

Preşedinte al Consiliului Judeţean care a spus: 

- Bună dimineața! 
Prin Dispoziția nr. 21 din 30 ianuarie 2024, am convocat astăzi 9 februarie 

a.c., Consiliul Județean în ședință extraordinară pentru discutarea unor proiecte de 
hotărâre urgente, cu privire la aprobarea bugetului județului și a instituțiilor 
subordonate în principal. 

La şedinţă sunt prezenţi 29 consilieri județeni și Președintele Consiliului 
Județean Buzău,  
 Şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările. 
 

Pentru şedinţa de astăzi, vă supun aprobării următoarea ordine de zi 
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I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE PRIVIND: 

1. Aprobarea utilizării în anul 2024 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 2023; 

2. Aprobarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
finanțarea cheltuielilor cu drumurile județene în anul 2024 și estimări pentru anii 
2025 – 2027; 

3. Aprobarea bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2024;  

4. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Direcției 
Județene de Evidență a Persoanelor Buzău;  

5. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Centrului 
Școlar de Educație Incluzivă Buzău; 

6. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Liceului 
Tehnologic Special pentru Copii cu Deficiențe Auditive Buzău; 

7. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Liceului Special 
pentru Deficienți de Vedere Buzău; 

8. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Centrului 
Județean de Resurse și Asistență Educațională Buzău; 

9. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Centrului 
Școlar de Educație Incluzivă Rm. Sărat; 

10. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Spitalului 
Județean de Urgență Buzău; 

11. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Bibliotecii 
Județene „Vasile Voiculescu” Buzău; 

12. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Muzeului 
Județean Buzău; 

13. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Teatrului 
„George Ciprian” Buzău; 

14. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Centrului 
Județean de Cultură și Artă Buzău; 

15. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău; 
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16. Aprobarea Programului anual al finanțărilor nerambursabile pentru 
domeniile asistență socială, sport și tineret din bugetul propriu al județului Buzău 
pentru anul 2024; 

17. Aprobarea Programului Anual de Achiziţii Publice al Consiliului Judeţean 
Buzău pentru anul 2024; 

18. Aprobarea pentru anul 2024 a Programului de lucrări de întreţinere 
curentă/periodică şi reparaţii, consolidări, modernizări, reabilitări pentru drumurile 
şi podurile aflate în administrarea Consiliului Judeţean Buzău și respectiv a 
Programului de lucrări de reabilitare, modernizare şi/sau asfaltare a drumurilor şi 
podurilor aflate în administrarea Consiliului Judeţean Buzău prin Programul Naţional 
de Dezvoltare Locală, prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” și prin 
Planul Național de Redresare și Reziliență; 

19. Darea în administrarea Muzeului Județean Buzău a imobilului proprietate 
publică a județului Buzău situat în municipiul Buzău B-dul Nicolae Bălcescu nr. 40; 

20. Aprobarea tarifelor/prețurilor pentru prestațiile Societății „Domenii Prest 
Serv” SRL Buzău în baza contractelor de delegare a gestiunii unor activități ale 
serviciului public de administrare a domeniului public și privat al Județului Buzău, 
respectiv servicii de operare a deșeurilor din construcții și demolări, pentru anul 
2024; 

* 
Proiectele de hotărâre au fost discutate în comisiile de specialitate. 

* 
Supun aprobării ordinea de zi astfel enunțată. 

 
 Supusă la vot, ordinea de zi, a fost aprobată cu 29 voturi ”pentru” și 
Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 
 Domnul Popa Constantin: -  Domnule Președinte, dacă îmi permiteți, aș 
dori să-mi exprim un punct de vedere înainte de a supune la vot proiectele de 
hotărâre. 
 
 Domnul Petre – Emanoil Neagu: - Vă rog, domnule Popa. 
 
 Domnul Popa Constantin: - Domnule Președinte, stimați colegi, noi - 
grupul PMP, am decis să ne abținem la proiectele de hotărâre privind bugetul, nu 
pentru că nu ar fi bine întocmite sau că am fi găsit pe acolo ceva nedreptăți, dar în 
momentul în care 99,9% din primăriile din județul Buzău, într-o formă sau alta au 
ajuns la Partidul Social Democrat, mi s-ar părea injust să girăm această mișcare 
care s-a întâmplat chiar înainte de aprobarea acestui buget. Așa că forma prin care 
noi vom protesta este aceea de a ne abține de la votarea acestui buget.  
 Domnul Președinte, vă mulțumesc și vă asigur încă o dată de tot respectul 
meu. 
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 Doamna Oprea Mirela: - Domnule Popa precizați-ne, vă rog, vă abțineți la 
tot ce înseamnă buget, bugetele instituțiilor subordonate? 
 
 Domnul Popa Constantin:- Doamna Oprea ne abținem la toate proiectele 
de pe ordinea de zi. 
 
 Domnul Petre – Emanoil Neagu:- Bine, continuăm. 
 

1. Vă supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 
2024 a excedentului anual al bugetului propriu al județului Buzău rezultat la 
încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 2023.  

 
Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 25 

voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan - Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

* 
*     * 

2. Vă supun votului proiectul de hotărâre privind aprobarea sumelor defalcate 
din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor cu drumurile județene 
în anul 2024 și estimări pentru anii 2025 – 2027. 

 
Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 25 

voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan - Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

* 
*     * 

 
3. Supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului propriu al 

județului Buzău pe anul 2024. 
 

Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 25 
voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan- Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

* 
*     * 

4. Supun votului proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri 
și cheltuieli pe anul 2024 al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Buzău.  

 
Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 25 

voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan- Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

* 
*     * 

5. Vă supun votului proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de 
venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Centrului Școlar de Educație Incluzivă Buzău. 
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Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 25 
voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan- Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

* 
*     * 

6. Supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri 
și cheltuieli pe anul 2024 al Liceului Tehnologic Special pentru Copii cu Deficiențe 
Auditive Buzău.  

 
Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 25 

voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan- Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

* 
*     * 

7. Supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri 
și cheltuieli pe anul 2024 al Liceului Special pentru Deficienți de Vedere Buzău. 

 
Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 25 

voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan- Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

* 
*     * 

8. Supun votului proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri 
și cheltuieli pe anul 2024 al Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 
Buzău. 

 
Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 25 

voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan- Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

* 
*     * 

9. Supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri 
și cheltuieli pe anul 2024 al Centrului Școlar de Educație Incluzivă Rm. Sărat. 

 
Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 25 

voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan- Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

* 
*     * 

10. Supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri 
și cheltuieli pe anul 2024 al Spitalului Județean de Urgență Buzău. 

 
Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 23 

voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan- Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 
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(domnii Zoican Adrian și Barbu Valentin nu au participat la vot fiind sub incidenţa 
art. 228 alin. (1) lit. „e”, respectiv lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 

* 
*     * 

11. Supun votului proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri 
și cheltuieli pe anul 2024 al Bibliotecii Județene „Vasile Voiculescu” Buzău. 

 
Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 25 

voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan- Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

* 
*     * 

12. Supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri 
și cheltuieli pe anul 2024 al Muzeului Județean Buzău. 

 
Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 25 

voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan- Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

* 
*     * 

13. Supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri 
și cheltuieli pe anul 2024 al Teatrului „George Ciprian” Buzău.  

 
Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 25 

voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan- Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

* 
*     * 

14. Supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri 
și cheltuieli pe anul 2024 al Centrului Județean de Cultură și Artă Buzău.  

 
Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 25 

voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan- Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

* 
*     * 

15. Supun votului proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri 
și cheltuieli pe anul 2024 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Buzău. 

 
Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 25 

voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan- Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

. 
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16. Supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului anual 
al finanțărilor nerambursabile pentru domeniile asistență socială, sport și tineret 
din bugetul propriu al județului Buzău pentru anul 2024.  

 
Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 23 

voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan- Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

 
(domnii Petre Adrian Robert și Rache Aurelian Felix nu au participat la vot fiind 

sub incidenţa art. 228 alin. (1) lit. „f”, respectiv  lit. „a” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 

* 
*     * 

17. Supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului anual 
de achiziţii publice al Consiliului Judeţean Buzău pentru anul 2024. 

 
Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 25 

voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan- Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

* 
*     * 

18. Supun votului proiectul de hotărâre privind aprobarea pentru anul 2024 
a Programului de lucrări de întreţinere curentă/periodică şi reparaţii, consolidări, 
modernizări, reabilitări pentru drumurile şi podurile aflate în administrarea 
Consiliului Judeţean Buzău și respectiv a Programului de lucrări de reabilitare, 
modernizare şi/sau asfaltare a drumurilor şi podurilor aflate în administrarea 
Consiliului Judeţean Buzău prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală, prin 
Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” și prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență. 

 
Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 25 

voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan- Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

* 
*     * 

19. Supun votului proiectul de hotărâre privind darea în administrarea 
Muzeului Județean Buzău a imobilului proprietate publică a județului Buzău situat 
în municipiul Buzău B-dul Nicolae Bălcescu nr. 40. 

 
Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 25 

voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan- Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

 
 

 

7 
 



20. Supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea tarifelor/prețurilor 
pentru prestațiile Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău în baza contractelor de 
delegare a gestiunii unor activități ale serviciului public de administrare a 
domeniului public și privat al Județului Buzău, respectiv servicii de operare a 
deșeurilor din construcții și demolări, pentru anul 2024. 

 
Nu au fost intervenţii. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 25 

voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău și 4 „abțineri” – Popa 
Constantin, Alexandru Ioan- Cristian, Holban Corina, Corcodel Claudiu. 

 
* 

*     * 
 

Domnul Petre –Emanoil Neagu: - Dacă nu sunt intervenţii, declar închise 
lucrările şedinţei şi vă informez că o să ne întâlnim la sfârșitul lunii în ședință 
ordinară. 

 
 

PREŞEDINTE, 

PETRE – EMANOIL NEAGU 

 

 

 

   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                                                           MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 

 

 

 

   Verificat, 

Mirela Oprea 

 

   

                                                          Steno-tehnored:   

                                                                                         Șulă Steliana 
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